
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4 имени А.М. ГОРЬКОГО» 
Петропавловск-Камчатского городского округа

683000, г. Петропавловск -  Камчатский, ул. Партизанская 8А, тел/факс: 42-48-01 

сайт: http://shkola4pk.kamch.eduru.ru, e-mail:school4_pkgo.41 (amail.ru

ПРИКАЗ

№ 268 от 10.12.2021 
«О создании службы медиации 
МБОУ «Средняя школа № 4»

В целях повышения эффективности ведения профилактической и 
коррекционной работы, направленной на снижение проявления асоциального 
поведения обучающихся, разрешения споров и предотвращения конфликтных 
ситуаций между участниками образовательного процесса, в соответствии с 
Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 
Федерации», Межведомственного плана мероприятий по развитию служб 
медиации (примирения) и применению восстановительных технологий в 
Камчатском крае № 5 от 19.12.12018г., Распоряжением Правительства Российской 
Федерации № 1375-р от 06.07.2018г., ФГОС (полного) образования и стандартами 
восстановительной медиации от 2009 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ «Средняя школа № 4» школьную службу медиации с 13.12.2021 г.

2. Утвердить Положение о школьной службе медиации МБОУ «Средняя школа № 
4» (Приложение № 1).

3. Утвердить План мероприятий по организации работы школьной службы медиации 
на 2021-2022 учебный год (Приложение № 2).

4. Утвердить форму отчёта о работе школьной службы медиации (Приложение № 3).

5. Утвердить форму журнала регистрации конфликтных случаев (Приложение № 4).

http://shkola4pk.kamch.eduru.ru
mailto:school4_pkgo.41@mail.ru


6. Утвердить форму примирительного договора между участниками 
восстановительной программы (Приложение № 5).

7. Утвердить следующий состав школьной службы медиации:
- Гулякова А.В., учитель биологии и географии;
- Замятина А.А., учитель английского языка;
- Иванов И.О., преподавать-организатор ОБЖ;

- Брошевская В.В., учитель английского языка;
- Галаган Я.А., учитель начальных классов;
- Салита П.Д., учитель русского языка и литературы.

8. Назначить куратором школьной службы медиации Гулякову А.В.

9. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 
директора по ВР -  Маликову О.А.

Директор Л.А. Матвеева



Приложение № 3
к приказу № 268 от 10.12.2021г.

Отчёт о работе школьной службы медиации

Месяц Число ш кольных 
конфликтов, 
поступивш их в 
администрацию , 
типы конфликтов

Число
конфликтов, 
переданных 
администраци 
ей в Ш СП

Число
педагогов,
осознанно
передаю щ их
информаци
ю в Ш СП
или
принявш их 
участие в 
программах

Число педагогов, 
обученных и 
использую щ их 
восстановительны 
е практики

О ценка 
положительны 
х результатов 
работы  службы 
примирения со 
стороны 
участников, %

И нформированность 
ш кольников о 
службе медиации 
(знаю т, в чем суть 
медиации), %

И зменение 
административно 
го реагирования

Январь
Февраль
М арт



П рилож ение №  4 
к приказу №  268 от 10.12.2021г.

Журнал регистрации конфликтных случаев

Д
ат

а,
 у

ча
ст

ни
ки

 
ко

нф
ли

кт
а

Суть
конф ликта

У частники встречи Какая 
проведена 
программа 

(или что 
удалось 

провести)

И тог
(относительно стандартов восстановительной 

медиации)

Ре
ак

ци
я 

ш
ко

лы

Ж
ер

тв
а,

во
зр

ас
т

П
ра

во
на

ру
ш

 
ит

ел
ь,

 в
оз

ра
ст

В
ед

ущ
ие

(м
ед

иа
то

ры
)

Д
ру

ги
е

уч
ас

тн
ик

и

В
 ч

ем
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

ь
об

ид
чи

ка

В
 ч

ем
по

дд
ер

ж
ка

 ж
ер

тв
ы

К
ак

из
м

ен
ил

ис
ь 

их
 

от
но

ш
ен

ия

П
од

де
рж

ка
 

со
 с

то
ро

ны
 

ок
ру

ж
ен

ия

В
 ч

ем
 с

ут
ь 

до
го

во
ра



Приложение № 5
к приказу № 268 от 10.12.2021

Примирительный договор №______
МБОУ «Средняя школа № 4» ___.___ .2021 г.

Участники восстановительной программы (медиации, круга 
сообщества, школьной конференции, семейной конференции) в 
лице:_________________

провели личную встречу, на которой обсудили ситуацию, состоящую в 
том, что

и пришли к следующим выводам (договоренностям):

Проверять выполнение условий договора и уведомлять медиаторов об 
их успешном завершении будет

Встреча для аналитической беседы состоится (место, дата, время)

Чтобы в дальнейшем подобное не повторилось, мы договорились 
сделать следующее

1. Мы понимаем, что копия данного договора может быть передана 
администрации и другим, заинтересованным в решении лицам. 
Обсуждавшееся на примирительной встрече медиатор никому сообщать не 
будет.

2. Если это соглашение не будет выполнено, а у нас останутся 
проблемы, мы согласны вернуться на медиацию.

Фамилии, имена и подписи 
участников встречи


		2022-05-04T17:50:31+1200
	Матвеева Лариса Анатольевна




